CPI DA PANDEMIA

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021

(Do Sr. Senador Alessandro Vieira)

Senhor Presidente,

Nos termos do disposto no §3º do art. 58 da Constituição Federal, do

disposto na Lei nº 1.579/52, bem como dos dispositivos regimentais aplicáveis à espécie,

requeiro a TRANSFERÊNCIA DOS SIGILOS:

a) telefônico, de abril de 2020 até o presente, incluindo-se o registro e a

duração das ligações telefônicas originas e recebidas (remetente e destinatário), oficiando-

se as operadoras de telefonia Oi, Claro, Vivo, Tim, Nextel, Algar, Surf Telecom e demais

em operação no país;

b) fiscal, de abril de 2020 até o presente, através do seguinte dossiê

integrado com amparo, no que couber, nas seguintes bases de dados:

 Extrato PJ ou PF (estrato da declaração de imposto de renda de

pessoa física ou pessoa jurídica);

 Cadastro de Pessoa Física;

 Cadastro de Pessoa Jurídica;

 Ação Fiscal (informações sobre todos os processos instaurados contra

a pessoa investigada);

 Compras e vendas de DIPJ de Terceiros;

S
F

/
2

1
3

0
4

.
3

6
9

5
5

-
2

7

00639/2021
CPIPANDEMIA

 Rendimentos Recebidos de PF (todos os valores recebidos a título de

rendimento de pessoa física);

 Rendimentos Recebidos de PJ (todos os valores recebidos a título de

rendimento de pessoa jurídica);

 DIPJ (Declaração de Informações Econômico-Fiscais da Pessoa

Jurídica);

 DIRPF (Declaração de Imposto de Renda das Pessoas Físicas);

 DECRED (Declaração de Operações com Cartões de Crédito);

 DMED (Declaração de Serviços Médicos e de Saúde);

 DIMOF (Declaração de Informações sobre Movimentação

Financeira);

 DCPMF (Declaração de Não Incidência da CPMF);

 DIMOB (Declaração de Informações sobre Atividades Imobiliárias);

 DOI (Declaração sobre Operações Imobiliárias);

 DIRF (Declaração do Imposto de Renda Retido na Fonte);

 DITR (Declaração do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural);

 DERC (Declaração de Rendimentos Pagos a Consultores por

Organismos Internacionais);

 DCTF (Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais);

 CADIN (Cadastro Informativo de Débitos não Quitados);

 DACON (Demonstrativo de Apuração de Contribuições Sociais);

 DAI (Declaração Anual de Isento);

 DASN (Declaração Anual do Simples Nacional);

 DBF (Declaração de Benefícios Fiscais);

 PAES (Parcelamento Especial);

 PER/DCOMP (Pedido Eletrônico de Restituição ou Ressarcimento e

da Declaração de Compensação);

 SIAFI (Serviço Federal de Processamento de Dados);

 SINAL (Sistema de Informações da Arrecadação Federal);

 SIPADE (Sistema de Parcelamento de Débito);

 COLETA (Sistema Integrado de Coleta Sinco).

S
F

/
2

1
3

0
4

.
3

6
9

5
5

-
2

7

c) bancário, de abril de 2020 até o presente, de todas as contas de depósitos,

contas de poupança, contas de investimento e outros bens, direitos e valores mantidos em

Instituições Financeiras;

d.1) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se empresa

Google Brasil Internet Ltda. (Endereço: Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3477, 18º andar,

CEP 04538-133, São Paulo/SP), para que forneça:

 Dados cadastrais;

 Registros de conexão (IPs)

 Informações de Android (IMEI)

 Cópia integral de todo conteúdo armazenado no Google Drive, incluindo o

backup do WhatsApp;

 Cópia integral de todo conteúdo armazenado no Google Fotos, com os

respectivos metadados (EXIF);

 Lista de contatos vinculados as contas mencionadas, com números de telefones

e nomes;

 Cópia integral de todas as mensagens (Gmail) enviadas/recebidas/armazenadas

(rascunhos e lixeira), com seus anexos, em formato originalmente salvo pelo

usuário, preservando a estrutura de diretórios criada pelo mesmo;

 Cópia integral de todas as mensagens enviadas, recebidas e armazenadas,

conteúdos multimídias (fotos, vídeos, áudios) e qualquer outro anexo

compartilhado através do sistema de troca de mensagens instantâneas Hangout;

 Localizações pretéritas e atuais do uso da(s) conta(s) (Location History),

incluindo localizações geográficas específicas, por meio de GPS, Bluetooth ou

sinal Wi-Fi;

 Relação dos locais salvos no GOOGLE MAPS e demais dados armazenados no

aplicativo;

 Os históricos de pesquisas realizadas pelo usuário do dispositivo, incluindo

pesquisas no Google Maps;

 Informações de pagamento, incluindo dados dos cartões de crédito (operadoras);

 Listagem das redes WI-FI acessadas pelas contas indicadas;

S
F

/
2

1
3

0
4

.
3

6
9

5
5

-
2

7

 Informações dos aplicativos baixados e instalados no Google Play;

d.2) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se empresa

WhatsApp Inc., para que forneça as seguintes informações sobre:

 "User Info, IP Addresses, Sym Address Book, Account Notes, Full Group

Memberships e Profile Picture" (dados cadastrais da conta, informações

do aparelho, versão da APP, data e horário do registro, status de

conexão, última conexão com data, hora e porta lógica, endereço de e-

mail, informações de cliente Web; registros de acessos IPs desde 2019 e

IP da última conexão; histórico de mudança de números; perfil do

usuário com foto; about - antigo “status”;

 Nomes dos grupos, seus administradores, integrantes dos grupos com

seus respectivos números de telefones e fotos - lista de grupos; e agenda

de contatos simétricos e assimétricos).

d.3) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se empresa

Facebook para que forneça, a respeito das plataformas Facebook, Instagram e Facebook

Messenger, todo o conteúdo relativo às contas de titularidade da Senhora Mayra Isabel

Correia Pinheiro, em especial mensagens privadas, participação em grupos fechados,

comentários e postagens, lista de amigos e toda atividade nelas realizada.

d.4) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se a empresa

Apple Computer Brasil Ltda, por meio da Privacy & Law Enforcement Compliance (e-

mail lawenforcement@apple.com) para que forneça todo o conteúdo relativo às contas e

aparelhos de titularidade do investigado, especialmente dados de localização, GPS,

Bluetooth, endereço IP, localização de pontos de acesso Wi-Fi e torres de celular e outras

tecnologias para determinar a localização aproximada de seu dispositivo, bem como o

conteúdo armazenado no iCloud.

S
F

/
2

1
3

0
4

.
3

6
9

5
5

-
2

7

d.5) telemático, de abril de 2020 até o presente, oficiando-se ao Ministério

da Saúde para que forneça:

 Dados cadastrais;

 Registros de conexão (IPs)

 Cópia integral de todo conteúdo armazenado no e-mail funcional utilizado

 Cópia integral de todas as mensagens enviadas/recebidas/armazenadas

(rascunhos e lixeira), com seus anexos, em formato originalmente salvo pelo

usuário, preservando a estrutura de diretórios criada pelo mesmo;

 Listagem das redes WI-FI acessadas pela conta indicada;

TODOS da Sra. Mayra Isabel Correia Pinheiro, CPF 385.586.613-91,

para esta Comissão, de abril de 2020 até o presente.

A presente ordem de transferência há de ser cumprida, sob pena de

desobediência, devendo as informações requeridas serem enviadas em meio eletrônico.

JUSTIFICAÇÃO

A Sra. Mayra Isabel Correia Pinheiro ocupa o cargo de Secretária de Gestão

do Trabalho e da Educação na Saúde do Ministério da Saúde, órgão que, como informa o

próprio site do Ministério, “é responsável por formular políticas públicas orientadoras da

gestão, formação e qualificação dos trabalhadores e da regulação profissional na área da

saúde no Brasil."

A par disso, afirma o Ministério da Saúde que "cabe à SGTES promover a

integração dos setores de saúde e educação no sentido de fortalecer as instituições

formadoras de profissionais atuantes na área, bem como integrar e aperfeiçoar a relação

entre as gestões federal, estaduais e municipais do SUS, no que se refere aos planos de

formação, qualificação e distribuição das ofertas de educação e trabalho na área de saúde."

Entretanto, apesar de tais consignações, a Sra. Pinheiro, no exercício de suas

atribuições, encaminhou e subscreveu correspondência endereçada à Prefeitura da capital

S
F

/
2

1
3

0
4

.
3

6
9

5
5

-
2

7

amazonense, em que revela o seu entendimento de que seria "inadmissível" a não utilização

pelos profissionais manauaras de medicamentos sabidamente inúteis ao tratamento e mais

ainda à prevenção de Covid-19, o antimalárico Cloroquina e o vermífugo Ivermectina.

Todavia, cuida-se apenas de uma das incontáveis manifestações da Sra.

Pinheiro, no exercício das atribuições de seu cargo, em favor dos interesses relacionados à

disseminação descontrolada e, até, à revelia de prescrições médicas, de medicamentos sem

eficácia comprovada. A sua responsabilidade quanto a esse fato e seus efeitos nefastos é,

portanto, induvidosa.

Que a prescrição de medicamentos ao paciente deve ser individualizada e é

matéria de competência do profissional médico que o acompanha, trata-se de fato de

conhecimento geral e o conhecem, mais ainda, aqueles que estão submetidos ao Código de

Ética da categoria profissional dos médicos.

Anota-se, para fins de registro, o que diz a esse respeito o Código de Ética

Médica (CEM). Antes, recorda-se que o CEM, em seu preâmbulo, contempla, como

primeiro inciso, que “I - O presente Código de Ética Médica contém as normas que devem

ser seguidas pelos médicos no exercício de sua profissão, inclusive nas atividades relativas

a ensino, pesquisa e administração de serviços de saúde, bem como em quaisquer outras

que utilizem o conhecimento advindo do estudo da medicina.”

Adiante, o Código de Ética Médica é claro e não deixa nenhuma margem a

dúvidas ao tratar das condutas que são vedadas aos profissionais médicos: “É vedado ao

médico: Artigo 113. Divulgar, fora do meio científico, processo de tratamento ou

descoberta cujo valor ainda não esteja expressamente reconhecido cientificamente por

órgão competente”.

Essa norma foi trazida à colação em  nota do Conselho Regional de

Medicina do Estado do Rio Grande do Sul, divulgada em julho de 2020, e subscrita pelo

seu presidente Carlos Isaiah Filho.

Portanto, vimos que as competências formais do órgão chefiado pela Sra.

Mayra Pinheiro são diretamente vinculadas aos fatos determinados que provocaram a

criação pelo Senado Federal desta Comissão Parlamentar de Inquérito.

S
F

/
2

1
3

0
4

.
3

6
9

5
5

-
2

7

Ainda que não o fossem, é visível, em um governo caracterizado pela

ausência de funcionamento institucional adequado, que a Sra. Mayra Pinheiro participou de

reuniões e diálogos dos quais resultaram decisões altamente nefastas à sociedade brasileira,

ao povo brasileiro, à sua saúde e à sua vida.

Cumpre-nos, assim, o dever de trabalhar para esclarecer os fatos que

motivaram a criação desta Comissão e uma das ferramentas para tanto é precisamente esta

de que ora nos valemos, qual seja, a transferência para a CPI do sigilo de informações e

dados da Sra. Pinheiro, os quais permitirão elucidar os contornos de sua exata participação

nas ações e omissões do Governo Federal no combate à pandemia.

 Roga-se aos nobres pares apoio para aprovação do presente requerimento.

  Sala das Sessões,

Senador ALESSANDRO VIEIRA

CIDADANIA/SE

S
F

/
2

1
3

0
4

.
3

6
9

5
5

-
2

7

	CPI DA PANDEMIA
	REQUERIMENTO Nº     , DE 2021
	 DECRED (Declaração de Operações com Cartões de Crédito);
	 DMED (Declaração de Serviços Médicos e de Saúde);
	JUSTIFICAÇÃO
	Sala das Sessões,